DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 30 de maio de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

HOMOLOGAÇÃO - CONCURSO Nº 19/2024, DE 29 DE
MAIO DE 2025

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES

Edital ECA-USP Nº 20-2025

HOMOLOGAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL

A Congregação da Escola de Comunicações e Artes da Universidade de São Paulo, em reunião
ordinária realizada em 28/05/2025, homologou o Relatório Final da Comissão Julgadora do concurso
público de títulos e provas visando o provimento de um cargo (claro/cargo nº 205753) de Professor
Titular junto ao Departamento de Jornalismo e Editoração, na área de “Ciências da Linguagem e
Crítica de Mídia: Jornalismo, Cultura Audiovisual e Estigmas Sociais”, de acordo com o edital nº 19-
2024-ECA publicado no D.O.E. de 05/05/2024, realizado no dia 08 de maio de 2025.

A Comissão Julgadora esteve assim constituída: Profs. Drs. Dennis de Oliveira*/Titular/CJE/ECA/USP
(Presidente), Eneus Trindade Barreto Filho/Titular/CRP /ECA/USP, Rogério de Almeida/Titular/FE/USP,
Ana Claudia Mei Alves de Oliveira/Titular/PUC-SP e Vera Regina Veiga França/Titular/UFMG.

Na composição da Comissão Julgadora foi atendido o disposto na Resolução nº 8434, de 24/05/2023,
artigo 4º.

Fundamentada nos elementos examinados, na trajetória profissional e acadêmica da candidata e nos
resultados obtidos nas provas a que foi submetida, a Comissão Julgadora, considerou a candidata
Rosana de Lima Soares habilitada, que obteve cinco indicações para o preenchimento do cargo/claro
205753. Em face destes resultados, o senhor Presidente Prof. Dr. Dennis de Oliveira, declara a
candidata Profa. Dra. Rosana de Lima Soares habilitada, indicando-a à douta Congregação para
provimento efetivo do cargo de Professor Titular junto ao Departamento de Jornalismo e Editoração,
na área de “Ciências da Linguagem e Crítica de Mídia: Jornalismo, Cultura Audiovisual e Estigmas
Sociais” da Escola de Comunicações e Artes da Universidade de São Paulo.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.29.1.3.41.2.2.244.1110917
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-05-29T15:29:50-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo